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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы.
Территория Татарского пролива, отделяющего о. Сахалин от мате-

рика, включает три кайнозойских осадочных бассейна – Северо-Татарский,
Южно-Татарский и Исикари-Западно-Сахалинский, в которых мощность
кайнозоя достигает 7-8 км, разделенных поднятиями, где соответствую-
щая мощность не превышает первых сотен метров. Выяснение природы
этих бассейнов имеет важное значение как для разработки моделей
формирования осадочных бассейнов окраинных морей Западной Паци-
фики в целом, так и для решения проблем поисков в этих бассейнах зале-
жей углеводородного сырья.

В публикациях В.С. Рождественского (Рождественский, 1969,
1976, 1997), В.В. Харахинова (Харахинов, 2010), А.Э. Жарова (Жаров,
2002, 2003, 2004) и др. отражена идея о том, что формирование этих
бассейнов происходило на фоне и при значительном влиянии крупно-
масштабных правосторонних перемещений вдоль региональных разло-
мов меридионального простирания – Тымь-Поронайского и Западно-
Сахалинского. Но конкретных моделей формирования и последователь-
ного развития осадочных бассейнов пролива этими авторами предложено
не было. Оставались, в частности, неясными ориентировки вектора
регионального сжатия в различные отрезки кайнозойского времени, так
же, как и ансамбли образовавшихся при этом структур. Высказанное
В.С. Рождественским предположение о том, что на границе неогена и
квартера произошла смена направления сжатия от северо-восточного
до субширотного, в пределах Западного Сахалина не имело каких-либо
подтверждений.

Цели и задачи исследования. Исследование направлено на созда-
ние обновленной модели формирования и развития осадочных бассей-
нов Татарского пролива в период с эоцена до настоящего времени. Для
достижения поставленной цели последовательно решались следующие
задачи:

1. На основе комплексного анализа результатов геолого-геофи-
зических исследований Татарского пролива и о. Сахалин установить
взаимосвязь между тектоническими структурами пролива и Западного
Сахалина.

2. На основе данных о распределении мощностей и фаций в отде-
льных впадинах пролива выявить депоцентры для отдельных этапов их
заполнения и наметить пути миграции этих депоцентров во времени.

3. Выявить направления регионального сжатия в различные
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периоды кайнозоя на основании изучения складчатых и разрывных
структур, проявленных в породах разного состава и возраста.

4. Установить характер взаимоотношений между позднемеловыми
и кайнозойскими образованиями, сопоставить проявленные в них стили
дислокаций.

5. Выявить этапность формирования структур Татарского пролива и
его обрамления, составить геодинамические реконструкции для ключевых
моментов развития этого региона.

Фактический материал и личный вклад автора.
В основу работы положены результаты анализа данных геолого-

геофизических исследований, проведенных в Татарском проливе и на
территории Западно-Сахалинского террейна, а также результаты интер-
претации данных, полученных в результате полевых работ на о. Сахалин
в период с 2010 по 2016 гг. Исследования автора включали: а) анализ
накопленного к настоящему времени массива опубликованных и фондовых
геологических и геофизических данных о строении Татарского пролива и
о. Сахалин, в том числе – геологических карт различных (вплоть до 1:50 000)
масштабов; б) полевые исследования – массовые замеры пространствен-
ной ориентировки структурных (слоистость, разрывы) и кинематических
(штрихи скольжения) элементов с определением, по возможности,
типа перемещения с составлением круговых диаграмм и роз-диаграмм;
в) интерпретация результатов полевых работ – определение направления
палеострессов в разные периоды кайнозоя, выявление последовательности
геологических событий, составление геодинамических реконструкций.

Научная новизна. Комплексный анализ геолого-геофизических
данных позволил выявить взаимосвязь между структурами пролива и
Западно-Сахалинского террейна. В частности, установлено, что выде-
лявшиеся ранее Северная, Центральная и Южная структурно-фациаль-
ные зоны Западного Сахалина являются фрагментами восточного огра-
ничения бассейнов Татарского пролива, интенсивно деформированного в
ходе инверсии четвертичного времени.

На основе изучения распределения мощностей и фаций в отдель-
ных впадинах впервые установлена миграция депоцентров в западном
направлении.

Впервые предложена модель формирования и развития бассейнов
Татарского пролива в период с эоцена до настоящего времени, составленная
с учетом важной роли правосдвиговых перемещений вдоль региональных
разломов меридионального простирания, в первую очередь – вдоль Тымь-
Поронайского и Западно-Сахалинского разломов.
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Теоретическая и практическая значимость.
Выяснение тектонических обстановок при формировании и даль-

нейшем развитии осадочных бассейнов Татарского пролива имеет важное
значение как в научном, так и в практическом отношениях. Предложенная
автором модель формирования и развития осадочных бассейнов Татарского
пролива имеет важное значение для понимания процессов возникновения
и эволюции разработки моделей формирования осадочных бассейнов
окраинных морей Западной Пацифики. Формирование присдвиговых
структур растяжения, каковыми являются эти бассейны, представляет собой
направление исследований, которому в России уделяется незаслуженно
мало внимания. Между тем, именно к такого рода бассейнам приурочены
крупнейшие нефтегазоносные провинции (бассейн Сунляо в Китае,
бассейны Калифорнии и др.)

Основные защищаемые положения:
1. Западно – Сахалинский террейн представляет собой фрагмент

восточной краевой части кайнозойских осадочных бассейнов Татарского
пролива (Северо-Татарского, Южно-Татарского, Исикари-Западно-Саха-
линского), выведенный на поверхность в результате складчатых и раз-
рывных дислокаций в результате инверсии в начале четвертичного времени.

2. В районе Татарского пролива и его обрамления в течение эоцена,
олигоцена, миоцена и плиоцена седиментация и проявления вулканизма
происходили на фоне северо-восточного направления регионального сжатия
и связанных с этим крупномасштабных правосторонних перемещений
вдоль систем разломов мередионального простирания. Смена направле-
ния сжатия с северо-восточного на близширотное произошло в начале
четвертичного периода – около 1,8 млн. лет.

3. Формирование бассейнов Татарского пролива происходило в два
этапа:

а) 50-1,8 млн. лет – присдвиговое растяжение, формирование
грабенообразных прогибов, накопление толщ. Бассейны формировались
в 4 стадии в обстановке растяжения, которое сопровождало сдвиговые
деформации на участке сочленения Западно-Сахалинской и Тымь-Поро-
найской систем разломов.

б) с 1,8 млн. лет по настоящее время – сжатие. В начале четвертич-
ного периода в связи со сменой направления регионального сжатия от
ВСВ (30-60о) к субширотному (60-90о) произошла локальная инверсия в
результате которой блок, зажатый между Западно-Сахалинской и Тымь-
Поронайской системами разломов, испытал значительные тектонические
деформации и превратился в активно размываемое горное сооружение.
Сдвиговые перемещения вдоль этих разломов прекратились, на фоне
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субширотного сжатия доминируют надвиговые и взбросовые перемещения.
Апробация работы. Материалы диссертации докладывались на

конференциях молодых ученых ДВГИ ДВО РАН «Современные пробле-
мы геологии, геохимии и геоэкологии» (Владивосток, 2010, 2012), на
международном симпозиуме «Кайнозойский континентальный рифтоге-
нез» (г. Иркутск, 2010), на международном симпозиуме, посвященном
континентальному рифтогенезу и сопуствующим процессам (г. Иркутск,
2013), а также на Международной конференции «Современные проблемы
геологии и разведки полезных ископаемых» (г. Томск, 2010). Кроме
того, в 2013 г. результаты исследований были представлены автором на
геологической секции ученого совета ДВГИ ДВО РАН в виде доклада
«Дислокации меловых и кайнозойских образований Западно-Сахалинского
террейна».

публикация результатов: результаты работы изложены в 10 работах,
из которых 3 опубликованы в периодических изданиях, рекомендованных
ВАК, 7– в материалах конференций и симпозиумов.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность науч-
ному руководителю д.г.-м.н. В.В. Голозубову за всестороннюю помощь и
поддержку при проведении исследований и при обсуждении полученных
результатов. Большую помощь в изучении геологических структур о. Са-
халин оказал В.М. Гранник (ИМГиГ ДВО РАН). Особая благодарность
кандидатам г.-м.н. С.А. Касаткину и А.И. Малиновскому (ДВГИ ДВО РАН)
за постоянное внимание и поддержку при проведении исследований и при
подготовке диссертации, а также д.г.-м.н. С.В. Рассказову (ИЗК СО РАН) –
за консультации по проблемам кайнозойского вулканизма о. Сахалин.
Автор благодарит также за постоянную поддержку д.г.-м.н. А.И. Обжирова
(ТОИ ДВО РАН).

Структура и объем диссертации. Диссертация общим объемом
99 страниц состоит из Введения, 3 глав, Заключения, Списка литературы,
который насчитывает 82 наименований, из них: 63 – отечественных и 19 –
зарубежных изданий, включает 51 рисунок и подписи к ним.

Исследования автора проводились в лаборатории региональной
геологии и тектоники Дальневосточного геологического института ДВО
РАН в период с 2009 по 2016 г. в рамках темы «Переход от субдукции к
скольжению литосферных плит в пространстве и во времени (на примерах
восточной окраины Азии» (руководитель д.г.-м.н. Голозубов В.В.).
Исследования проводились при финансовой поддержке РФФИ (грант 12-
05-31258_мол_а ) и ДВО РАН (грант № 12-III-В-08-161, № 14-III-В-08-182
и № 15-I-2-040).
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ГлАВА 1. ГЕОЛОГИЯ ТАТАРСКОГО пРОЛИВА И ЕГО
ОБРАМЛЕНИЯ

1.1 Физико-географический очерк.

Татарский пролив отделяет остров Сахалин от материка, расширя-
ясь от 50-70 км на севере до 250 км на юге. Он протягивается в меридио-
нальном направлении на 700 км (с 46 по 52 градус северной широты),
соединяясь на севере через пролив Невельского с Амурским лиманом и
раскрываясь на юг в Центральную котловину Японского моря (рис. 1).

Вдоль западного побережья пролива простирается хребет Сихотэ-
Алинь. Высота гор вблизи побережья колеблется от 300 до 1500 м. Восточ-
ные склоны хребта подходят вплотную к морю и образуют преимущественно
обрывистые берега, прорезанные множеством речных долин.

Вдоль восточного побережья пролива, на о. Сахалин низкогорный
рельеф с абсолютными отметками 200-400 м чередуется с прибрежными
равнинами. Склоны гор часто подходят вплотную к морю преимуществен-
но в северной и южной частях побережья, образуя обрывистые берега,
прорезанные множеством речных долин. Наиболее крупными реками вос-
точного побережья Татарского пролива являются (с севера на юг): Агнево,
Пильво, Лесогорка и Ильинка.

1.2. Геолого-геофизическая изученность Татарского пролива и его
обрамления.

В подглаве представлены сведения о геолого-геофизической изучен-
ности Татарского пролива и его обрамления. Показана высокая степень
изученности суши вдоль западного и восточного побережий пролива (изданы
серии геологических карт в масштабе 1:200 000 и мельче, часть территории
покрыта геологическими съемками в масштабе 1:50 000). В пределах
акватории пролива в 1970-1980 гг. с целью обнаружения месторождений
нефти и газа был проведен значительный объем сейсморазведочных работ.
Работы выполнялись силами НПО «Союзморгео» и трестом «Дальмор-
нефтегазгеофизразведка». В результате проведенных работ в кайнозойском
чехле мощностью более 7000 м было выделено 5 сейсмокомплексов, оценена
их потенциальная нефтегазоносность, оконтурены зоны регионального
выклинивания комплексов, а также выявлено Изыльметьевское газовое
месторождение. В период с 1977 по 1990 г.г. на антиклинальных структурах
шельфа пролива были пробурены 12 скважин (от 2287 м до 3400м ).
Кроме того, в 1987 г. под руководством Обжирова А.И. были проведены
газогеохимические исследования, продолженные в 2012-2014 гг.
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1.3. Докайнозойский фундамент
1.3.1. Докайнозойские образования в обрамлении Татарского пролива

В подглаве представлен очерк о докайнозойском фундаменте в
обрамлении Татарского пролива и в самом проливе. Западное, материковое
побережье сложено интенсивно дислоцированными нижнемеловыми тер-
ригенными, в меньшей мере вулканогенными образованиями общей мощ-
ностью более 6000 м, прорванными интрузиями ранне-позднемеловых
гранитоидов и перекрытыми слабо дислоцированными позднемеловыми
вулканитами Восточно-Сихотэ-Алинского вулканического пояса.

Вдоль прилегающей к проливу части о. Сахалин в пределах Запад-
но – Сахалинского террейна кайнозойские образования подстилаются в той
или иной мере дислоцированными меловыми преимущественно терри-
генными образованиями.

1.3.2 Докайнозойский фундамент Татарского пролива
Различается, два типа позднемелового фундамента Татарского

пролива. Первый представляет собой шельфовое продолжение Восточно-
Сихотэ-Алинского вулкано-плутонического пояса. Со стороны о. Сахалин
поздний мел представлен мощной терригенной толщей, накопление кото-
рой происходило преимущественно без какого-либо влияния вулканизма.
Весьма вероятно, что вдоль границы столь контрастных одновозрастных
комплексов существует крупный разлом, перекрытый кайнозойскими
образованиями. Не исключено, что этот разлом, ориентированный в целом
параллельно осевой части пролива, смещен от нее к западу, в полосу разви-
тия кайнозойских вулканических центров. В частности, может оказаться,
что Татарский пролив представляет собой в целом двухстороннюю (а не
одностороннюю как сейчас считается) грабенообразную структуру.

Анализ распределения поля силы тяжести территории Татарского
пролива отражает основные особенности строения фундамента. Поднятия
фундамента отчетливо выражены гравитационными максимумами. В про-
тивоположность поднятиям, прогибы и впадины, характеризуются отрица-
тельным полем силы тяжести и резко пониженными значениями поло-
жительного магнитного поля, с локальными отрицательными аномалиями
в осевых частях структур.

1.4. Кайнозойские образования Татарского пролива и его обрамления

1.4.1. Структурное районирование
Татарский пролив включает в себя три осадочных бассейна, вы-

полненные кайнозойскими терригенными, в значительно меньшей мере –
вулканогенными образованиями мощностью до 8 000 м. Это Северо-Та-
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тарский, Южно-Татарский и Исикари-Западно-Сахалинский бассейны,
разделенные поднятиями, в пределах которых мощности кайнозоя не
превышают обычно первых сотен метров (рис. 1.). Детальное описание
структур приведено в (Геология …, 2004).

Северо-Татарский бассейн занимает северную часть пролива от 52
градуса северной широты до м. Ламанон. От Южно-Татарского бассейна
его отделяют Совгаванское и Красногорское поднятия. Бассейн представ-
ляет собой резко асиметричную грабенообразную структуру, протягиваю-
щуюся с севера на юг на 350 км и расширяющуюся в этом же направлении
с 50 км до 150 км. Главные депоцентры располагаются в присахалинской
части бассейна, в пределах Александровского, Лесогорского и Лама-
нонского прогибов, разделенных небольшими конседиментационными
поднятиями. Мощность осадочных отложений олигоцена-квартера в этих
прогибах составляет 7-8 км. Восточная часть бассейна частично обнажена
на западном побережье о. Сахалин от района г. Александровск-Сахалинс-
кий на севере до района г. Углегорск на юге. Здесь отложения краевой
части бассейна выведены на поверхность земли в результате четвертичных
деформаций в зоне влияния разломов Западно-Сахалинской системы.

Южно – Татарский осадочный бассейн занимает южную часть
пролива, исключая шельф Юго-Западного Сахалина, относящийся к Иси-
кари-Западно-Сахалинскому бассейну. Структура бассейна образована
Приморской моноклиналью и двумя глубоководными прогибами: Тер-
нейским и Ольги.

Приморская моноклиналь протягивается вдоль побережья на рас-
стояние около 260 км в виде полосы шириной 20-45 км, образуя полого
погружающуюся в юго-восточном направлении террасированную поверх-
ностью размыва Восточно-Сихотэ-Алинского вулкано-плутонического
пояса. На всем протяжении она характеризуется минимальной мощностью
кайнзойских осадочных отложений до полного отсутствия эоцен-сред-
немиоценовых комплексов, а чехол среднемиоцен-четвертичных отложений
имеет мощность от 0,4 до 1,0 км.

Северо-восточное продолжение Приморской моноклинали – Совга-
ванское поднятие – разделяет приматериковые структуры Северо-Татарс-
кого и Южно-Татарского бассейнов


[…]

кого моря, происходившее в обстановке ВСВ сжатия на фоне правосдвиго-
вых перемещений вдоль систем разломов меридионального простирания, в
том числе – Западно-Сахалинской и Тымь-Поронайской. Имеющиеся дан-
ные позволяют выделить в пределах этого этапа четыре стадии – эоценовую,
олигоцен-раннемиоценовую, ранне-среднемиоценовую и средний миоцен-
плиоценовую.

В эоцене (50-34 млн.л.н.) седиментация происходила в пределах
узкого (на широте г. Александровск-Сахалинский – около 15 км) грабена,
ограниченного с запада разрывами Западно-Сахалинской системы разло-
мов. Южное продолжение грабена выделяется под названием Исикари-
Западно-Сахалинского осадочного бассейна. Западнее этой системы раз-
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ломов в основании кайнозоя эоцен отсутствует, базальные слои пред-
ставлены олигоценом (рис. 7, А). Располагающийся южнее Исикари-Западно-
Сахалинский осадочный бассейн распадается на Холмский, Ясноморский
и Монеронский конседиментационные прогибы ромбовидной и S-образ-
ной формы, в которых мощности эоцена достигают 2500 м. Эти прогибы
разделены также конседиментационными поднятиями, где соответствую-
щая мощность не превышает первых сотен метров. Ромбовидная форма
и кольцеобразное распределение мощностей и фаций являются харак-
терными признаками присдвиговых осадочных бассейнов (Reading, 1980).
В рассматриваемом случае ориентировка длинных осей «ромбов» одно-
значно свидетельствует о правосторонних конседиментационных переме-
щениях вдоль материнских разрывов Западно-Сахалинской системы.

В олигоцене и раннем миоцене (34-17 млн. л.н.) продолжалось
заполнение грабена эоценового времени, однако область седиментации
значительно расширилась за счет прогибания блоков, располагающихся до
этого западнее, с миграцией депоцентра в этом же направлении. Главное
значение при этом приобретали перемещения вдоль новообразованного
разлома, который предполагается нами вдоль западной границы Северо-
Татарского и Южно-Татарского осадочных бассейнов. Эпизоды базаль-
тового вулканизма, связанные, вероятно, с активизацией сдвиговых переме-
щений по материнским разломам, установлены в раннем олигоцене и
раннем миоцене (рис. 7, Б).

На границе раннего и среднего миоцена (по Otofuji, 1996 – 17-
15 млн. л.н.), по-видимому, в обстановке того же северо-восточного
направления сжатия имела место резкая активизация перемещений на юг
(относительно Евразии) блоков Японии и о. Сахалин с формированием
излома структур в центральной части о. Хонсю и формированием на месте
излома системы разломов Фосса-Магна (Otofudji, 1985). Северо-Восточная
Япония при этом испытала вращение против часовой стрелки, а Юго-
Западная – по часовой стрелке (Кawai, 1962; Otofudji, 1996). При этом
произошло значительное увеличение площади глубоководных котловин,
а в целом Японское море приобрело близкую к современной конфигурацию
(рис. 7, В). На рассматриваемой территории с этими событиями кор-
релируется эпизод весьма интенсивного размыва и начала нового
цикла седиментации (вначале континентальных угленосных, позднее –
прибрежно-морских отложений) в восточной части палеобассейна (район
г. Александровска-Сахалинского)

В среднем миоцене-плейстоцене (15-1,8 млн. л.н.) в ходе того
же северо-восточного направления регионального сжатия продолжалось
прогибание сформированных ранее присдвиговых осадочных бассейнов
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и заполнение их терригенным материалом. Скорости седиментации
нарастали и в маруямское время (поздний миоцен-плиоцен) превышали
500 м/млн л. На локальных участках Западно-Сахалинской системы
разломов установлены проявления базальтового вулканизма (орловский
комплекс) (рис. 7, В).

3.1.2. Четвертичный этап (1,8-0 млн. л.н.)
Четвертичный этап (1,8-0 млн. л.н.) – время инверсии, связанной

со сменой северо-восточного направления регионального сжатия на
широтное, что привело к прекращению сдвиговых перемещений вдоль
разломов мередионального простирания. Примечательно, что реализация
этого сжатия локализована в зоне между Западно-Сахалинской и Тымь-
Поронайской системами разломов, где произошли весьма интенсивные
складчато-надвиговые преимущественно приразломные дислокации.
Сдвиговые перемещения вдоль этих разломов трансформировались во
взбросовые и надвиговые. Зажатые между этими разломами фрагменты
краевых частей осадочных бассейнов Татарского пролива превратились
в активно размывавшееся горное сооружение (рис. 7, Г). Эти дислокации
продолжаются вплоть до настоящего времени, о чем свидетельствуют
сейсмические данные и результаты GPS-наблюдений. Смена растяжения
сжатием с 1,8 млн л. фиксируются также и вдоль южных продолжений
Западно-Сахалинской системы разломов, вдоль побережья о. Хоккайдо
и северной части о. Хонсю (Jolivet, Tamaki, 1992). Для кайнозойских
отложений в расположенных западнее бассейнах Татарского пролива в
рассматриваемый отрезок времени мало что изменилось – они остались в
практически недеформированном состоянии, а ранее сформировавшиеся
впадины продолжали и продолжают заполняться терригенным и биогенным
материалом.

1 − разломы, 2 − береговая линия, 3 − Евроазиатская плита, 4 − направ-
ление перемещения Евроазиатской плиты, 5 − Охотоморская плита, 6 −
Тихоокеанская плита, 7 − направление перемещения Тихоокеанской
плиты, 8 − Зоны субдукции, 9 − осадочные бассейны, 10 − Разломы с
преимущественно сдвиговой кинематикой. Стрелки обозначают направ-
ление перемещения блоков, 11 − Хоккайдо-Сахалинский разлом, 12 −
разлом Танакуро. 13 − Исикари-Западно-Сахалинский осадочный бас-
сейн, 14 − Северо-Татарский осадочный бассейн, 15 − Южно-Татарский
осадочный бассейн, 16 − Южно-Охотский осадочный бассейн, 17 −
центральная котловина Японского моря, 18 − котловина Хонсю.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных исследований были сделаны следующие
выводы:

1. В состав Западно-Сахалинского террейна входят фрагменты
восточных окраин Северо-Татарского, Южно-Татарского и Исикари-За-
падно-Сахалинского кайнозойских осадочных бассейнов, вовлеченные
в инверсию и испытавшие в четвертичное время цикл складчатых и раз-
рывных дислокаций.

2. В районе Татарского пролива и его обрамления в течение эоцена,
олигоцена, миоцена и плиоцена седиментация и проявления вулканизма
происходили на фоне северо-восточного регионального сжатия и связан-
ных с этим крупномасштабных правосторонних перемещений вдоль сис-
тем разломов мередионального простирания. Смена направления сжатия
с северо-восточного на близширотное произошла в начале четвертичного
периода – около 1,8 млн. лет.

3. Формирование Татарского пролива происходило в два этапа:
а) 50-1,8 млн. лет – присдвиговое растяжение, формирование про-

гибов, накопление толщ. Бассейны формировались в 4 стадии в обстанов-
ке растяжения, которое сопровождало сдвиговые деформации на участке
сочленения Западно-Сахалинской и Тымь-Поронайской систем разломов.

б) с 1,8 млн. лет по настоящее время – сжатие. В начале четвертичного
периода в связи со сменой направления регионального сжатия от ВСВ (30-
60о) к субширотному (60-90о) произошла локальная инверсия в результате
которой блок, зажатый между Западно-Сахалинской и Тымь-Поронайской
системами разломов, испытал значительные тектонические деформации
и превратился в активно размываемые горные сооружения. Сдвиговые
перемещения вдоль этих разломов прекратились, на фоне субширотного
сжатия доминируют надвиговые и взбросовые перемещения.

В результате проведенных исследований установлена значительная
роль правосторонниих перемещений вдоль систем разломов меридио-
нального простирания – Западно-Сахалинской и Тымь-Поронайской.

Приведенные в диссертационной работе результаты исследований
осадочных бассейнов Татарского пролива и Западно-Сахалинского тер-
рейна показали необходимость более глубокого изучения структурно-дина-
мических условий формирования и развития бассейнов пролива.

29

Список основных опубликованных работ по теме диссертации:

Статьи в реферируемых журналах:

1. Нечаюк А.Е., Обжиров А.И. Структуры и нефтегазоносность бассейнов Татарского
пролива // Вестник КРАУНЦ. Науки о Земле, 2010. № 2 (16) С. 27-34.

2. Голозубов В. В., Касаткин С. А., Гранник В. М., Нечаюк А.Е. Деформации поздне-
меловых и кайнозойских комплексов Западно-Сахалинского террейна // Геотектоника, 2012.
№ 5. С. 22-44.

3. Голозубов В. В., Касаткин С. А., Малиновский А.И, Нечаюк А.Е. Дислокации меловых
и кайнозойских комплексов северной части Западно-Сахалинского террейна // Геотектоника,
2016. № 4. С. 105-120.

препринты:

1. Гранник В.М., Рассказов С.В., Голозубов В.В., Чувашова И.С., Нечаюк А.Е. Извержен-
ные породы Ламанонского горного узла (о. Сахалин). Препринт. Южно-Сахалинск, 2012. 34 с.

Материалы и тезисы конференций

1.Нечаюк А.Е., Голозубов В.В. Особенности тектоники бассейнов Татарского пролива.
Материалы конференции «Кайнозойский континентальный рифтогенез». Иркутск, 2010.
С. 246-249.

2. Нечаюк А.Е., Голозубов В.В. Миграция депоцентров бассейнов Татарского пролива.
Материалы конференции «Современные проблемы геологии, геохимии и геоэкологии
Дальнего Востока России». Владивосток, 2010. С. 31-33.

3. Нечаюк А.Е. Особенности строения Исикари - Западно-Сахалинского бассейна.
Материалы конференции «Современные проблемы геологии, геохимии и геоэкологии Даль-
него Востока России». Владивосток, 2012. С. 33-36.

4. Обжиров А.И., Нечаюк А.Е. Геолого-структурные и газо-геохимические критерии
нефтегазоносности акватории Татарского пролива, «Современные проблемы геологии и раз-
ведки полезных ископаемых». Томск, 2010. С. 75-80.

5. Нечаюк А.Е. Особенности миоценового этапа развития бассейнов Татарского
пролива, материалы конференции «Континетальный рифтогенез и сопутствующие процессы».
Иркутск, 2013. С. 239-242.

6. Нечаюк А.Е. О смене направления регионального сжатия в северной части Японс-
кого моря в плиоцен четвертичное время. Материалы конференции «Геологические процессы
в обстановках субдукции, коллизии и скольжения литосферных плит». Владивосток, 2014.
С. 89-91

7. Нечаюк А.Е. Особенности геологического строения и тектоники Исикари-Западно-
Сахалинского бассейна Татарского пролива. Материалы конференции «Геологические
процессы в обстановках субдукции, коллизии и скольжения литосферных плит». Владивосток,
2016. С. 76-78.