ОТЗЫВ

на диссертацию Нечаюка Алексея Евгеньевича
“Геологическое строение и динамика формирования осадочных бассейнов
Татарского пролива и Западного Сахалина”,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических
наук по специальности 25.00.01 – общая и региональная геология.

Актуальность работы не вызывает сомнения, поскольку до сих пор не предложено приемлемой модели формирования осадочных бассейнов Татарского пролива, что важно не только для простого понимания природы этих бассейнов, а главное - для поисков в отложениях этих бассейнов, залежей углеводородного сырья. Работы такой направленности редки, особенно в этом регионе, поэтому эту диссертацию можно рассматривать как внесшей значительный вклад в вышеотмеченную проблематику.

В работе впервые, на основе комплексного анализа геолого-геофизических данных, установлено, что Западно-Сахалинский террейн представляет собой фрагмент восточной краевой части кайнозойских осадочных бассейнов Татарского пролива, выведенный на поверхность в результате складчатых и разрывных дислокаций. Кроме этого, на основе изучения распределения мощностей и фаций в отдельных впадинах, впервые установлена миграция депоцентров в западном направлении. Впервые предложена модель формирования и развития бассейнов Татарского пролива в период от эоцена до настоящего времени, составленная с учетом важной роли крупномасштабных правосторонних перемещений вдоль систем разломов меридионального простирания.

Диссертация общим объемом 99 страниц состоит из Введения, трех глав, Заключения и Списка литературы, включает 51 рисунок и подписи к ним.

На мой взгляд, необходимо было бы написать, кроме этого, еще и раздел “Методы исследований”.

Дальше, последовательно по тексту диссертации приводятся некоторые замечания, которые ни сколько не умоляют благоприятное и достойное впечатление о работе, а просто могли бы улучшить ее содержание.

Во **Введении** излагается вся необходимая информация, особых претензий к нему нет. Однако, в разделе Цели и задачи исследований, сразу в первом абзаце говорится о том, что исследование направлено на создание модели...в период от эоцена до настоящего времени. Почему с эоцена, становится ясно только дальше, из первой главы. Мне кажется, необходимо было сразу обосновать нижний возрастной предел создаваемой модели формирования осадочных бассейнов.

Глава 1. Геология Татарского пролива и его обрамления является традиционной главой подобных работ, причем базируется она, в основном, на материалах предшествующих исследований других геологов. Написана она в целом полно, особых замечаний не вызывает. Однако, в разделе “1.3. Докембрийский фундамент” приведенный рисунок рис. 3 (Геологическая карта материкового побережья Татарского пролива) очень схематичен, мне кажется, необходимо было привести более детальную геологическую карту. Далее, что касается рис. 4 (Схематическая геологическая карта Западно-Сахалинского террейна), приведена карта Верещагина В.Н. 1969 года (кстати, Верещагина в списке литературы нету). Неужели нельзя было найти более современные геологические материалы. На стр. 17 говорится “...широко развиты покровы вулканитов, нередко имеющие постепенные фациальные переходы в слоистые осадочные фации”. Как могут вулканиты переходить в (тем более фациально) в осадочные фации? На стр. 19 повествуется о том, что предполагается крупный разлом, перекрытый кайнозойскими образованиями. Дальше опять предполагается, что он ориентирован параллельно осевой части Татарского пролива, причем еще и смещен от него к западу. Немного ли предположений? Может он хоть как то фиксируется в геофизических полях? Ну, или есть возможность, хоть как то, обосновать его наличие.

В разделе “1.4. Кайнозойские образования татарского пролива и его обрамления”, перед тем как давать геодинамическую интерпретацию кайнозойского вулканизма Западно-Сахалинского террейна (подраздел 1.4.3.), необходимо было бы сначала привести детальное описание разрезов вулканитов. Причем, и для кайнозойского вулканизма северо-западного побережья Татарского пролива (подраздел 1.4.2.), в таком случае, нужно было попытаться дать геодинамическую интерпретацию вулканизма.

Раздел 15. “Миграция депоцентров” является результирующим разделом и наиболее важным в этой главе. В нем, как выше отмечалось, на основе анализа распределения мощностей и фаций показана миграция депоцентров впадин с востока на запад. В тексте сказано (со ссылками на рис. 19 и 20), что это подтверждается палеогеографическими реконструкциями, выражающимся отчетливым смещением глубоководной зоны. Надо отметить, что это подтверждение не очень надежно.

Глава II. Кайнозойские дислокации в районе Татарского пролива и его обрамления - главный раздел работы. Он как раз, в отличие от предыдущей главы, основывается на личных исследованиях автора.

При характеристике палеострессов, на мой взгляд, лучше было бы их рассматривать от наиболее ранних к четвертичным и современным, а не наоборот как у автора. В подразделе “2.2.1. Палеострессы четвертичного этапа деформаций” вначале необходимо было бы, хотя бы кратко, изложить методику реконструкций палеострессов. К рис. 29 приведена нелепое название “Ориентировки слоистости в вулканитах Орловской свиты (плиоцен)”. Какая слоистость может быть в вулканитах? Только дальше по тексту становится понятным, что слоистость в туфах. Дальше, о приведенных в диссертации круговых диаграммах в изолиниях. Нужно отметить, что для получения полноценных диаграмм необходимо не менее 100 замеров, у автора ряд диаграмм имеет значительно меньше замеров (рис. 27 А, N=33; рис. 27 Б, N=71; рис. 29, N=18; рис. 30 А, N=18; рис. 30 Б, N=34 и т.д.). В подразделе “2.2.1.1. О проявлениях северо-западного

регионального сжатия”, на основе анализа деформаций, говорится о том, что на первом этапе дислокаций существовал режим северо-западного сжатия, а на втором – северо-восточного (северо-восток – восточного) сжатия. Не совсем понятно, однако, почему в конце сделан вывод о том, что эти два конкурирующих направления сжатия происходили практически одновременно. В подразделе “2.2.2. Реконструкция дочетвертичных палеострессов” в тексте сделана ссылка на рис. 44 и колонку II, а на самом рисунке колонки не обозначены римскими цифрами, а имеют лишь только текстовые названия.

Хотелось бы отметить, что оценка палеострессов, на основе общей деформационной структуры района, является приблизительной. Для более точной реконструкции полей напряжений (ориентировок осей главных нормальных напряжений) прошлого и настоящего в полевых условиях наиболее приемлемыми являются геолого-структурные тектонофизические методы, базирующиеся на изучении деформационных структур (складок, будинажа, трещин, зеркал и штрихов скольжений и т.д.). Непонятно почему автором не применялись вышеотмеченные методы.

В “Главе III. Тектонические реконструкции” предложена модель формирования и развития бассейнов Татарского пролива в период с эоцена до настоящего времени, составленная с учетом важной роли праводвиговых перемещений вдоль региональных разломов меридионального простирания. Глава написана грамотно и убедительно, к ней претензий нету.

Последующую главу “Заключение”, необходимо было бы написать шире и более развернуто.

Основные итоги работы сформулированы в виде трех защищаемых положений, каждое из которых, как следует из диссертации, обосновано и полностью раскрыто.

В первом, как выше отмечалось, говорится о том, что Западно-Сахалинский террейн представляет собой фрагмент восточной части кайнозойских осадочных

бассейнов Татарского пролива, выведенный на поверхность в результате складчатых и разрывных дислокаций.

Во втором доказывається, что накопление осадков и проявление вулканизма с эоцена до плиоцена включительно, в районе Татарского пролива и его обрамлении, происходило в обстановке северо-восточного регионального сжатия и крупномасштабных правосторонних перемещений вдоль систем разломов меридионального направления. Смена северо-восточного сжатия на близширотное произошло в начале четвертичного периода.

В третьем положении делается вывод о формировании бассейнов в два этапа:

а) в период эоцен-плиоцена, в обстановке присдвигового растяжения, формировались грабенообразные прогибы и накапливались осадки.

б) с начала четвертичного периода по настоящее время существовал режим субширотного сжатия. В результате которого, блок между Западно-Сахалинской и Тымь-Поронайской системами разломов был выведен на дневную поверхность и превратился в активно размываемое горное сооружение.

Из текста диссертации остаются неясными перспективы поисков залежей углеводородного сырья в конкретных отложениях изученных кайнозойских осадочных бассейнах Татарского пролива, которые декларируются во Введении.

Достоверность материалов диссертанта опробирована на конференциях и симпозиумах, а также на заседании ученого совета ДВГИ ДВО РАН.

Практическая значимость работы заключается в том, что к присдвиговым структурам растяжения, каковыми являются изученные бассейны приурочены крупнейшие нефтегазоносные провинции (бассейн Сунляо в Китае, бассейны Калифорнии и др.).

Работа отвечает всем высоким требованиям инструкций ВАК, насыщена фактическим материалом и отличается новизной выводов. Диссертант Нечаюк Алексей

Евгеньевич несомненно заслуживает присвоения ему искомой ученой степени кандидата геолого – минералогических наук.

Кудымов Александр Владимирович

Кандидат – геолого – минералогических наук

Заведующий лаборатории

Лаборатория тектоники

Федеральное государственное бюджетного учреждения науки ИТиГ им. Ю.А. Косыгина

ДВО РАН

680000, г. Хабаровск., ул. Ким Ю Чена, д. 65

Интернет-сайт организации: itig.as.khb.ru

e-mail автора: kadi77760@mail.ru

89098544668

Я Кудымов Александр Владимирович автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

13 марта 2017 г.